
  

"Mily kedvesek a te hajlékaid, ó Seregek Ura!" - Zsolt 84, 2 
 

 Az évszázadok alatt sokféle 

tanulmány, értekezés készült a 

templomok építészetéről, az architektúra 

mögött rejlő teológiai tartalomról, az 

épületek funkcionalitásának háttereiről. 

Amikor Isten házáról beszélünk, 

mindannyiunk szeme előtt megjelenik 

valamilyen templomnak az alakja. A "HAJLÉK" kifejezés 

valami bensőséges, otthonos, körülölelő érzetet kelt: Ahol 

nagyon jó lenni. 
A 84. Zsoltár nem 

tudományos képet 

akar festeni, hanem 

kijelenti: ahol Isten 

jelen van! Isten hajlékainak legfőbb jellemzője, hogy Ő 

ott van. Oda ennek teljes bizonyosságában mehetünk. 

Isten hajléka így az a hely, ahol a terhek alatt 

összeroskadva Őt szólítjuk meg. Az a hely, ahol örömünket neki való hálaadásban kiáltjuk a 

világba. Az Ő hajléka az imádság bármely háza, legyen az a belső szoba, egy gyermektábor 

sűrűje, egy dicsőítő zenei színpad magaslata. Az elmúlt nyárra visszatekintve sok ilyen 

hajlékkal lehetett találkozásunk. Isten hajlékában lehettünk júniusban, a hagyományosan 
megtartott fóti hittantáborunkban. A nagytarcsai 

falumúzeum, s a közeli templom falai láthattuk, hogy régi 

időkben hogyan gyűltek dolgos emberek az Úr hajléka alá, 

rábízva mindennapi életük küzdelmeit a Teremtőre. Isten 

hajléka volt a kapolcsi pici templom ódon belső tere, ahol 

olyan látogatókat lehetett Isten közelségébe hívni, akik 

beültek néhány percre, majd éneklés közben fölálltak, 

kimentek, beszélgettek, hallgattak … Isten hajléka a 

napsütötte REX Állatsziget, ahol helyet kapott az egyházmegye népe, hogy ott 

vendégeskedjen Isten kegyelmi asztalánál. Isten hajléka a Puskás Aréna több tízezer 

férőhelynyi lelátója, s a középen felemelt hatalmas színpad, amelyen 57 év távlatából 
csendültek fel az első magyarországi 

keresztyén zenekar (Hermons) még 

mindig élő dallamai az EZ AZ A NAP 

fesztiválon. Isten hajléka kedves hely - a 

mindenkori újrakezdések (RESTART) 

otthona, élettere és áldások tárháza. 

 RReessttaarrtt  

AA  PPeesstteerrzzsséébbeettii  
EEvvaannggéélliikkuuss  EEggyyhháázzkköözzsséégg  

iiddőősszzaakkii  hhíírrlleevveellee  

22002222  --  őősszz  
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A helyszín: Béthel Evangélikus Missziós Központ, Piliscsaba 

 
A résztvevők, felnőttek és gyerekek szép számmal voltak jelen, 

az ország különböző pontjairól, Budapest XIV, XVIII, XIX, XX 

kerületéből, Várpalotáról, Kecskemétről, Salgótarjánból, illetve 
Lucfalváról, hogy csak azokat említsem, akikről tudom, hogy 

merről érkeztek.  Nagy örömmel töltött el mindenkit, hogy a 
legfiatalabbak mellett, a szépkorúak is képviseltették magukat, 

akik a nagy meleg ellenére 

hősiesen részt vettek a nagyon 
sűrű programok 

legtöbbjén. Idén 
néhány szülő is 

velünk volt, így 

három generáció 

csodás 

együttműködésében gyönyörködhettünk.  

A szervezők lelkes csapata gondoskodott 

arról, hogy testünk, lelkünk táplálékot 
kapjon, volt imádság, együtt gondolkodás, 

csendesség, játék, vidámság, kirándulás, film 

vetítés. 
Szeretném megemlíteni név szerint is a lelkes szervező 

csapatot: Győri Gábor lelkész úr, 

mint táborvezető, Horváth- Hegyi Ádám 

ifjúsági vezető, salgótarjáni lelkész Hulej Enikő 

lelkésznő, Tamássy Tamásné zuglói lelkésznő, 
Bittóné Pázsi Viktória óvónő, dr. Győri 

Józsefné gyermekorvos, Lassú Tamásné 

óvónő, Hadady Farkas Balázs friss diplomás 

lelkész, Tornyainé Orosz Lilla kántor.   

Az idei évben a reggeli áhítatok, a kiscsoportos 

bibliakörök és az esti evangelizáció is a 

CSALÁDI ÉLET és JÉZUS tematikáját járta 

körbe. A Családi élet Alfája és Omegája került 
terítékre minden szinten, különös tekintettel a mai világ negatív 

irányú változásaira. De van kiút, ezt az útravalót kaptuk, csak használni 

kell az érzékszerveinket: 
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Fül – „Legyen füled meghallani apád intését, anyád tanítását”    Péld.1. 8-9, Róm. 10,17. 

Szív – „Teljes szívből bízzál! Óvd a szívedet! Őrizd a szívedet!” Péld 3.3-5, 4.23; Jn. 

3.16 

Száj, szem, láb. – „Tartsd a szád! Szemed előre tekintsen! Ügyelj a lábadra!”   Péld 4. 
24-27, Mt 28, 19-20. 

Két csodálatos bizonyságtételt is hallhattunk. 
Az első:  

 KÖNNYEKBŐL GYÖNGYÖK címmel Győri 

Tamás és felesége Virág szívbe  markoló 

bizonyságtétele volt a 2020-tól átélt súlyos 

betegség mindennapjairól, az imalánc erejéről 
és az időről időre felbukkanó jelek 

észrevételéről és 

iránymutatásáról.   
A második: 

ISTENÉLMÉNYÜNK 

AZ ELMÚLT 10 
ÉVÜNKBEN címmel 

Pongrácz Máté és Bogi 

evangélikus lelkészek bizonyságtétele volt a házasságról, 

kitartásról, összecsiszolódásról és végül a gyermekekért 

folytatott harcról, mely végül 3 lombik bébivel ajándékozta meg 
őket.  

Mind az 5 esti evangelizáció témája JÉZUS és a CSALÁD volt, 
melyet Szeverényi János missziós lelkész szavai nyomán 

próbáltunk a saját családunk és mindennapjaink nyelvére 

lefordítani, tanácsait megfogadni.  
Szívbéli örömmel és hálaadással értünk a hét utolsó napjához, 

amikor testvérként búcsúztunk a már korábbról ismert és az 

újonnan megismert résztvevőktől, akikkel szándékaink szerint 

év közben is tartani fogjuk a kapcsolatot. 

A záró Úrvacsorai istentiszteletet Győri Gábor lelkész úr 

tartotta: „AZ ÚR VIZSGÁLJA A LELKEKET” Péld.16,2-3, Jel 

22,12.17 iránymutatásával. 

Azt a lelki táplálékot, melyet Piliscsabán minden résztvevő megkapott, szeretném, ha 

továbbadásra kerülhetne úgy, hogy hívogatjuk az eddig még kívül maradottakat, hogy 

jöjjenek, jövőre is lesz Piliscsabán Csendeshét, jöjjenek és töltekezzenek velünk együtt. 

ERŐS VÁR A MI ISTENÜNK! 

 

      Sághy Jánosné/Judit 
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Itthon - határon túlról 
riport az Erdélyből érkezett Szecskó Rozáliával 

 

Honnan érkeztek a gyülekezetbe? 

- Mi Barcaújfaluból, Brassó megyéből, ott éltünk a családdal, ott születtünk, ott 
nőttünk fel, ott jártunk iskolába. Mezei munkákkal foglalkoztunk, de én 
például varrással. A férjem zenész volt a katonaságnál. Aztán jött a változás és 

akkor kőművességhez fogott. Ő aztán itt dolgozott Magyarországon, aztán először a legnagyobb 
lányom jött át. A középső Marosvásárhelyt járta ki az orvosi egyetemet, de nem tetszett neki ott, 
nem ment úgy a román nyelv, ahogy kellett volna, s akkor eljött Magyarországra. Végül ketten 
maradtunk a legkisebbel, Enikővel, eladtuk a házat, s átjöttünk. 
 

Nem volt nehéz döntés? 

- Nem. Annyira ráuntam, hogy ketten vagyunk, nagy kert volt, mező, minden. Aztán a mezőről 
lemondtunk, mert megoperáltak, s nem győztük, s akkor eladtunk mindent, s eljöttünk. 
 

S otthagyni Erdélyt? 

- Hát, egész utolsó napig nem volt baj, de amikor át kellett adjuk a kulcsot, az nehéz volt. Amikor 
felpakoltunk, akkor elmentünk az unokahúgomhoz, két hétig ott voltunk - akkor nehéz volt. 
Enikő azt mondta: Anyuka, add te a kulcsot! - Hát, mondom, valaki oda kell adja. - 
Románoknak adtuk el, mert más, magyar nem volt, hogy megvegye, s akkor így odaadtam sírva. 
Aztán két hét múlva kocsival jöttünk, Enikő volt a sofőr. S hát akkor sokat sírtam. 
Ködös idő volt. Amikor kijöttünk a faluból, s elértünk a Barca hídjához, addig sírtunk. 
 

Járnak vissza? 

- Nem voltunk azóta, nem is vágyom. Nem bántuk meg, hogy átjöttünk, mert már nem maradt 
odahaza senkink. Mindenki kihalt, szülők, anyós, após, testvérek mind meghaltak. 
Nem azt mondom, hogy nem gondolok haza, de ezt mindig végiggondolom. És megszoktam. 
 

És, ha össze kell hasonlítani? 

- Nem azért, hogy hol jobb, hanem hogy legyünk egy helyt. A gyerekek nem akartak hazajönni, s 
akkor eldöntöttük. A legnagyobb lányom mindig mondta: "adjatok el mindent és gyertek!" S jól van 
ez így, együtt vagyunk. Nagyobbik lányom közel van. 
 

Nehéz élet volt odaát? 

- Ki hogy veszi. Hogy mondjam - a férjem mindig gondoskodott, hogy legyen, ami kell. Hol így, hol 
amúgy. Nem nélkülöztünk, volt, mit együnk. 
 

Mi az, ami nagyon más, mint Erdélyben? 

- Az emberek. Itt nem olyan barátiak. Ott a román is, amikor látott, már úgy veszi, mintha 
örökké ismert volna.  - Az volt a szokásom, hogy kimentem minden reggel - mert koránkelő vagyok 
- akkor még a központban laktunk, buszokon ott indultak, jöttek-mentek a szomszéd faluba, s 
ellel-avval még megálltam, meg megálltak, s még kettőt szóltak s ennyi. De itt hiába kiállok, le s fel 
nézek, sehol senki. Mit csináljak?  
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Hogyan volt ott a keresztyénségük? Ott is jártak templomba? 

- Igen Barcaújfaluban, lutheránus gyülekezetbe. A lelkésznő ott van már huszonhét éve, Fehér Csilla 
Angéla. Egyszer itt is volt testvérgyülekezeti látogatásban. Nagyváradi, s odajött lelkésznek 
Barcaújfaluba. Segédlelkész volt, aztán megtetszett és amikor végzett, akkor elmentek a gondnokok, 
s  őt választották. S azóta, lánykorától ott van. S aztán férjhez ment, van két lánya. 
 

Miben más az istentiszteleti élet? 

- A liturgia más, az a régi liturgia van, de másként így megy, mint itt. Gyerekkorunktól énekeltük 
könyv nélkül, mert nem tudtunk olvasni. Elöl volt körben kicsi szék, ott ültünk, s mikor volt 
úrvacsoraosztás, ott mentek ki, s mi megfogtuk a lányoknak a ruháikot, hogy milyen szép. S amikor 
beszélgettünk, a hátunk mögött ott ültek a férfiak, s megkopolták a fejünket, hogy "csend legyen, 
gyermek". S nem zavarta a lelkészt. - Volt külön férfiak padja, asszonyok padja. Lányok külön, a 
fiúk fenn a karzaton. Van elöl a papi szék, szépen kifaragva. Régi az is nagyon. Ott ül a lelkész, s 
három hely van, s ha jön valaki vendéglelkész, akkor ott van a helye. S külön ülnek az első felügyelő 
meg a második, ülnek így egymás után egy keskeny padon. Akkor megvan a kettő gondnok, az is 
ott ül elöl az oltárnál. Nem nagy a templom, kicsike, de megvan a helye mindennek. Elöl ültek a 
konfirmandusok is, hogy lássák őket - nem mintha nem tudták volna, hogy kik azok, de így nem 
tudtak beszélgetni, mert látták őket a szülők s a gyülekezet. 
 

Hogy találtak ide az erzsébeti gyülekezetbe? 

- Az unokám itt konfirmált. Ők ideköltöztek. S amikor átjöttünk, úgy intéztük, hogy itt a 
közelükben legyünk. Mikor elmentünk, azt kérdeztem: templom van-e? S azt mondta a közvetítő: 
Magának mi kell, templom, vagy lakás? - Mondom: mind a kettő! Ha nem lesz templom, nekem 
nem kell! Sok helyt néztünk.  
 

Rózsika néni horgolt az itteni oltárra egy szép oltárterítőt. Honnan jött az ötlet? 

- Odahaza is horgoltak annak idején, még édesanyám idejében. S amikor itt láttam, hogy egyik 
ilyen, másik olyan oltárterítő, hát én mind mondtam otthon, hogy én nem tudom, én kéne horgoljak. 
S mondta legnagyobb lányom: anyuka én veszek cérnát, s anyagot is, s csináljad meg. A kisebb meg 
mintát választott. S akkor kockás lapra lerajzoltam, s nekifogtam. Húsvéttól pünkösdig kész lett. 
Mikor olyan kedvem volt, fél napot is csináltam. Még éjjel is, nem tudtam elaludni, s az eszem mind  
arra állt. Én olyan vagyok, hogy aminek nekifogok, nekem mind az van előttem, hogy azt meg kell 
csináljam. Volt hogy éjjeli lámpánál dolgoztam, és elszámoltam, reggel szedhettem vissza, s 
kezdhettem újra - mint Kőműves Kelemen. No, jól van, nem örökké tart - mikor hogy fordul elém.  
Nálunk az oltárterítők nem ilyenek. Bársony, rojt van rajta. S aki takarít - tudom, mert én is 
voltam nyolc évig - az cseréli. Virágról mindig gondoskodtunk, pénzt nem adtunk virágra. Volt egy 
asszony, az erőst szerette a virágokat és kérdezte mindig, hogy kell-e virág, mert tudna adni. 
 

Mit szeret itt a gyülekezetben a legjobban? Mi az, ami legkevésbé jó? 

- Az énekkart, azt szeretem. Csak kevesen vagyunk. Amit nem szeretek, az a betegség. Ha nem 
így lenne annyi mindent tudnék segíteni. 
 

Köszönöm a beszélgetést. 
 

bjd 
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A Pesterzsébeti Evangélikus Egyházközség hírlevele 2022. őszén 
Az Egyházközség elérhetőségei: 

1204 Budapest, Ady Endre u. 89. Tel: 06/1- 426-6737 
email: pesterzsebet@lutheran.hu 

Facebook: https://www.facebook.com/PesterzsebetiEvangelikusGyulekezet 
Lelkészi mobilszámok: 

Blaniczky János Dániel: 20/8242856 
Blatniczkyné Hammersberg G. Júlia:  20/8242855 
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Őszi programok 
Szeretettel hívogatunk az előttünk álló ősz különböző 

gyülekezeti, megyei és országos alkalmaira! 

 

- Szeptember 11. 
 Tanévnyitó Hangosnap 
- Szeptember 17. 
 Egyházmegyei Ifjúsági Nap - Kispest 
- Szeptember 24. 
 Evangélikus Presbiterek Országos Találkozója  
 (EPOT) - Hungexpo 
- Szeptember 26-30. 
 Teremtés hete filmklub sorozat 
- Október 8. 
 Országos Evangélizáció - Deák tér 

- Október 24-28. 
 Ökumenikus Reformációi Sorozat 
 Szabó telepi Református Gyülekezetben (Mátyás király tér) 

- Október 31. 
 Reformációi ünnepi istentisztelet 
- November 9. 
 Lelkészértekezlet Pesterzsébeten 
- November 27. 
 - Ádvent 1. vasárnapja 
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